REQUERIMENTO DE REQUISIÇÃO Nº         , DE 2016

(Do Sr. VALDIR COLATTO)

Requer seja submetido à deliberação do
Plenário desta Comissão Parlamentar de
Inquérito o pedido ora formulado de
REQUISIÇÃO, ao Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes – DNIT, para a remessa do
relatório e documentos correlatos
resultantes dos Estudos Ambientais para o
Licenciamento Prévio e de Instalação da
BR-101/SC (Morro dos Cavalos) e da BR-
392/RS, km 0,0 ao 8,9, resultantes do
Convênio PP-290-09-00.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3º do art.

58 da CF/88), legais (art. 2º da Lei 1.579/52) e regimentais (art. 36, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados), requeiro que seja submetido à

deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado de REQUISIÇÃO, ao Diretor-Geral do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transportes – DNIT, para a remessa do relatório e

documentos correlatos resultantes dos Estudos Ambientais para o

Licenciamento Prévio e de Instalação da BR-101/SC (Morro dos Cavalos) e da

BR-392/RS, km 0,0 ao 8,9, resultantes do Convênio PP-290-09-00.

2

Os documentos ora solicitados deverão ser

disponibilizados em arquivos pesquisáveis e por meio magnético, o que

viabiliza a leitura e o acesso às informações em atendimento a Lei nº 12.527,

de 18 de novembro de 2011 (Lei de Acesso a Informação).

JUSTIFICAÇÃO

Nos termos de extrato edital publicado no Diário Oficial de

União de 16 de setembro de 2009, foi firmado o Convênio PP-290-09-00 entre

o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DENIT – e a

FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNISUL – FAEPESUL, tendo por objeto a elaboração dos Estudos Ambientais

para o Licenciamento Prévio e de Instalação da BR-101/SC (Morro dos

Cavalos) e da BR-392/RS, km 0,0 ao 8,9.

Isso posto e diante da necessidade de melhor instruir esta

CPI sobre a TI Morro dos Cavalos é que se apresenta este requerimento para a

requisição dos documentos em tela.

Sala da Comissão, em       de                               de 2016.

                                     Deputado VALDIR COLATTO